recipienda terra predicta equites centum equos similiter faleratos

et tres equos habentes et galeas quinque, tenendos (a) sumptibus

tuis, equites scilicet continue, et galeas quatuor mensibus singu-

lorum annorum, quamdiu gens sufficiens Ecclesie vel aliorum

principum ibi morabitur, vel Ecclesia romana hujusmodi equites

et galeas utiliter et necessario providerit ibi esse, usque videlicet

ad satisfactionem reliquorum dictorum debiti memorati. Et si

Ecclesia romana pro defensione terre sue, quam habet in Ytaha, seu

pro alia necessitate urgente, que ipsam speciahter tangeret, in

ipsis Ytahe partibus, de qua simplici requisitioni nostre et suc-

cessorum nostrorum romanorum pontificum vel romane Ecclesie

a te et heredibus tuis stabitur, subsidio hominum indigeret, tu

equites centum equos, ut supra de aliis dicitur,coopertos habentes

et tres equos dabis, tenendos ad sumptus tuos, in eisdem partibus

Ytalie, per decem annos utiles, hujusmodi necessitate vel de-

fensione durante. Que per te taliter oblata tah moderatione per-

stringis quod simul et semel eodemque tempore dicta tria vel duo

ex eis servitia non concurrant, et si in ahquo vel (h) ahquibus de

predictis tribus servitiis totum prefatum residuum seu rehquum

debiti expenderis, post complementum ipsius residui ad ahquod

servitiorum ipsorum minime tenearis, quodque quia propter

guerram preteritam et ahas necessitates tuas plurima sustinuisti

gravamina et adhuc te (c) sustinere oportet, ad predicta servitia

vel ahquod predictorum usque ad tres annos, ex nunc in antea

numerandos, minime tenearis, et quod ipsa servitia vel ahquod

eorumdem in nullos alios usus per[163]mutari vel converti debeant,

nec tu et heredes tui ad aham satisfactionem quamcumque predicti

debiti teneamini quoquo modo. H^c itaque debita meditatione

pensantes, et oblationem hujusmodi, cum ea que perierunt repetere

et tam requisita quam parta debeamus tueri, utiles reputantes,

predicta per te oblata et oblationis predicte modum et formam

quibus, ut predicitur, eam modificas et restringis, de eorumdem
fratrum (d) consiho et assensu obhgationem pretactam dictarum

duarum partium debiti memorati novantes expresse, et in exhibi-

tionem dictorum servitiorum per te oblatorum nichilominus

transferentes, approbamus et acceptamus (e) et in ea ac in (f)

a) tenendas, Bal.— h) in, ajoule par Bal.— c) omis par Bal. — d) nostrorum,

ajoute par Bal. — e) et acceptamus, omis par Bal. — f) omis par Bal.

I
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obligationem hanc novam expressis (a) causis ortam obligationem

ipsam memoratarum duarum partium debiti sepedicti transfun-

dimus ac novamus, volentes quod pro quolibet dictorum equitum

viginti florenis et galea qualibet predictarurii mensibus singulis

quibus, ut predicitur, erunt in memoratis servitiis centum uncias

auri usque ad predictum (h) complementum sepedicti residui per te

heredes et successores heredes tuos (c) imputentur ad plus nobis

et Ecclesie prehbate. Per hec (d) autem vel eorum ahquod que

superius exprimuntur volumus sic, et tu etiam voluisti (e), nullum

prejudicium generari quin ad servicia que juxta conventiones in

concessione ejusdem regni olim facta in feudum per sanctam

romanam Ecclesiam dicto genitori tuo appositas prestare debes

eidem Ecclesie sic tu, heredes et successores tui (f) efficaciter

teneamini, sicut si hec inter te et nos minime processissent, et

perinde conventiones omnes predicte inviolabiles, inconcusse,

ilhbate, illese et efficaces in perpetuum conserventur. Ac si subeundo

dicta servitia vel abqua ex eis sive abquod totum debitum dictarum

duarum partium per te, heredes et successores tuos (g) non fuerit

erogatum, residuum quod non erit expensum (h) in eodem, que

dictam Terram Sanctam respiciunt servitia, quotiens dicti casus ad

eam pertinentes acciderint, vel (i) in [164] servitium in Ytaha, ut

predicitur, faciendum, non tamen ultra taxationem ejusdem

servitiis tam temporis quam numeri equitum supradictam ad

arbitrium Ecclesie convertatur (j). Intentionis tamen nostre

existit quod hujusmodi Ytahe servitium semel per dictos decem

annos utiles a te vel tuis heredibus et successoribus prestitum

minime iteretur, quodque te, heredes et successores tuos quos-

cumque per tuas litteras aurea bulla bullatas ad omnia et singula

predicta et omnia bona tua solenniter obhges et astringas (k).

Quod si forte tu seu (l) heredes et successores (m) tui (n) predicti

requisiti a nobis vel eisdem successoribus nostris aut sepedicta

romana Ecclesia (o) in premissis servitiis exhibendis vel eorum

ahquo in mora fueritis, quotiens in mora fueritis, totiens eo ipso

excommunicationis sententiam incurratis. Et si de sufficienti

a) ex premissis, Bal. — h) dictum, Bal. — c) per te et heredes tuos, Bal. —
d) hoc, Bal. — e) nolumus, et etiam tu noluisti, Bal. — f) tu et heredes tui,

Bal. — g) te sive heredes tuos, Bal.— h) expressum, Bal. — i) mis apres servi-

tium par Bal. — f) revertatur, Bal. — k) Intentionis astringas, phrase omise

par Bal. — l) vel, Bal. — m) et successores, omis par Bal. — n) regni, ajoute

par Bal. — o) sepedictam romanam Ecclesiam, Bal.
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requisitione vel mora tua aut (a) heredum et successorum tuorum

(b) questionem fieri continget (c), nostro in hiis et eorumdem

successorum nostrorum simplici verbo stetur. Non enim decet

patrem et dominum cum filio et vassallo super tahbus questionibus

intrare judicium vel htis inire certamen. Fih ergo carissime, propter

hanc exuberantem (d) gratiam tibi factam a nobis patre et Ecclesia

matre devotum per exhibitionem operis ad ipsam tuam dilectionem

ostende, ita quod devotio ad eam sit tua matutina oblatio et

obedientia sacrificium vespertinum. Sic faciens, disciphnam patris

tui audies et legem matris tue Ecclesie non dimittes, ut (e) capiti

tuo additur (f) gratia, et torques aurea collo tuo. Nulh ergo

omnino hominum hceat hanc paginam nostre remissionis, dona-

tionis, vacuationis, translationis, approbationis, acceptationis,

transfusionis et novationis (g) infringere vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna-

tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauh apostolorum

ejus se noverit incursurum. Datum Pictavis, xiu kah augusti,

pontificatus nostri anno secundo.

XXVI

[165] Ejusdem Clementis V bulla^ pro magistris et schola-

RIBUS FACULTATIS MEDICINAE IN MoNTEPESSULANO. Avignon,

8 septembre 1309 (h).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis

magistris et scolarihus facultatis medicine, in Montepessulano,

Magalonensis dyocesis, commorantibus , salutem et apostolicam

benedictionem. Deus scientiarum altissimus, qui lucem innaccessi-

bilem (i) habitat super celos, inter clara dona virtutum, que in

mentibus sibi cogitationes preparantium veritatis (j) larga pietate

diffundit, incomparabiles thesauros scientie congregat affluenter, ut

a) sive, Bal.— b) ipsorum au lieu de et successorum tuorum, Bal. — c) conti-

gerit, Bal. — d) exuberem, Bal. — e) omis par Bal. — f) addetur, Bal. —
g) transfunditionis au lieu de transfusionis et novationis, Bal. — h) Anno 1308

(sic), Bal. — i) immarcescibilem, Bal. — j) lege veritatem cum Bal.

1. D'apres le registre Vatican 57, fol. 263 v°, cap. 1064. — Ex archivo regio

Parisiensi, Bal.
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ipsi tanquam lucerna non sub modio, sed super (a) candelabrum

constituta, domum Domini radiis claritatis illuminent, custodiant

in illa justitiam, legem divine majestatis exquirant, et qui sunt in

ipsa fidelibus luce resplendeant .actionum. Et licet nos, quem
ille pastor eternus, qui clavem omnis scientie secum habet, gregi

fidelium, ut ipsum pascamus scientia et doctrina, preesse voluit pia

dignatione pastorem, in Ecclesie firmamento multorum diversita-

tem fidelium, qui divitias scientiarum amabiles in sinu ejusdem

Ecclesie congregent spatioso, et in [hjorreum Domini grana salutis

inferant, stabilire paterne diligentie studiis (h) laboremus, tamen

in facultate laudabih medicine eo Hbentius Ecclesie prefate nutrire

cupimus filios eruditos quo frequentius absque peritorum in

facultate ipsa ministerio fructuoso vite presentis tabescente vigore

scientiarum congeries in corpore mortahtatis humane dissolvitur,

et per ministerium ipsum (c) sanitatis integritas, per quam in eo

scientiarum fructus eidem Ecclesie succrescunt amabiles, solidatur.

Sane oblate nobis vestre petitionis series continebat quod, ex eo

quod episcopus Magalonensis, qui est pro tempore, secun[166]dum

antiqua privilegia studii vestri cum duobus studii (d) ejusdem

magistris, quibus vult, potest dare licentiam practicandi, noscun-

tur inter aha dispendia provenisse quod interdum minus ydoneis

Hcentia ipsa conceditur ; sicque sit quod vester, fiHi magistri,

honorabihs status vilis efficitur, et exinde prefatum studium

gravia suscipit nocumenta. Nos igitur intendentes quod in hujus-

modi concessione Hcentie maturius proced?tur, et considerantes

attentius quod salus in multis consiliis reperitur, habitaque (e)

super hiis cum dilectis filiis Arnaldo de Villanova (f) et Johanne

de Alesto, phisico et (g) capellano nostro, qui olim. diu rexerunt, et

quibusdam aliis magistris qui regunt ad presens in studio prelibato,

et nonnullis aliis qui ad magisterii statum in eodem loco promoti

diversis temporibus rexerunt ibidem, quamvis in presentiarum a

dicto studio sint absentes, plena deliberatione prehabita, et ab

ipsis necnon a quondam magistro Guillermo de Maseto (h)
,
phisico,

dum viveret (i) ,
qui etiam longo tempore in studio rexera tmemorato

informatione recepta, vestris et multorum ex eis devotis suppHca-

tionibus inclinati, apostolica auctoritate statuimus, ejusdem

a) supra, Bal.— b) studio, Bal.— c) ipsorum, Bal.— d) cum duobus studii,

omis par Bal. — e) atque, Bal. — j) de Villanova, omis par Bal. — g) phisico et,

omis par Bal. — h) Masero, Bal. — i) vivet, reg.
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utilitate studii suadente, quod nisi due partes universitatis magis-

trorum facultatis ejusdem commorantium in studio sepedicto cum
episcopo memorato in ejusdem licentie concessione consenserint,

eadem concessa licentia, privilegiis antedictis seu consuetudine

quacumque contraria nequaquam obstantibus, nullius penitus sit

momenti, nec quisquam absque tali licentia, magistris exceptis qui

creantur in studio sepedicto, audeat practicare. Nulli ergo omnino

hominum liceat hanc paginam nostri statuti infringere vel ei

ausu temerario contraire, Si quis autem hoc attemptare presump-

serit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Avinioni, vj ydus

septembris, pontificatus nostri anno quarto.

HasHleras Karolus IV, rex Francorum, confirmavit anno MCCCXXXI,
mense augusto.

XXVII

[167] LiTTERA^ Philippi, regis Francorum, directa magistro

JOHANNI DE CrISPEIO QUOD FRUCTUS EPISCOPATUS AlBIENSIS

deliberentur magistro Bertrando de Bordis. — Paris,

4 octobre 1308.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, Tholose et Carcassone

senescallis vel eorum loca tenentibus, ac dilecto magistro Johanni de

Crispeyo, canonico Sils^anectensi, clerico nostro, salutem et dilec-

tionem. Dudum per vos seu personas ahas ad hoc per nostras

htteras deputatas fructus, exitus et proventus episcopatus Albiensis,

per annum ante festum Pasche proximo preteritum, colhgi fecimus

et levari pro viginti mihbus hbris parvorum turonensium, in quibus

Bernardus, tunc Albiensis, nunc Aniciensis episcopus, nobis tenetur.

Cumque dilectus et fidehs noster magister Bertrandus de Bordis,

qui fuit in eodem episcopatu noviter subrogatus, nobis exponens

quod ipse, propter sui status mutationem expensarum plurium

onera subiturus, onera predicta non posset sine nostre provisionis

auxiho supportare, supphcaverit quod, de eo quod de predicto

debito exsolvendum superest, competentem dilationem sibi conce-

dere dignaremur, hcet tantum credat anno supradicto de predictis

fructibus et exitibus percipi debuisse per vos seu per ahas personas

1. Piece non retrouvee ; ex archivo regio Parisiensi, Bal.

[167] ACTORUM VETERUM 139

quod extimatione communi summam predictam attingit. Nos vero

prefati Bertrandi consideratione, potissime sanctissimi patris

summi pontificis, cujus existit Camerarius, et suis exigentibus

meritis, supplicationibus inclinati, eidem Bertrando de illa summa
que adhuc superest reddenda in hac parte biennalem, a tempore

date presentium numerandam, dilationem duximus concedendam,

mandantes vobis et vestrum cuihbet quatinus eum aut gentes

suas contra tenorem dicte dilationis nullatenus molestetis, sed

omnes fructus, [168] exitus, redditus et proventus qui a tempore

m,essium et vindemiarum proximo preterito incurrentium inclusive

obvenerunt et ex nunc obvenient integre dimittatis eidem, et eum
vel gentes suas in eorum perceptione non impediatis nec impediri

aliquatenus permittatis, sed eum sua temporalitate gaudere pacifice

permittatis, et a quibuscumque personis que ahquid de predictis

perceperint vel percipere potuerint a dicto messium et vindemiarum

tempore faciatis sibi satisfactionem integram exhiberi, eas ad id per

captionem rerum de plano, sine strepitu et figura judicii, subter-

fugiis, cavillationibus, exceptionibus et appellationibus frivohs

rejectis, districte absque contradictione quahbet per vos, vel ahum
seu ahos compellentes ; non obstantibus quibuscuxnque htteris et

mandatis nostris contrariis, seu quod venerabih patri et speciah

amico nostro Petro, episcopo Penestrinensi, mandaveramus de

fructibus et exitibus episcopatus ipsius sexdecim miha hbrarum

parvorum turonensium assignari ; cui volumus assignari, ni jam

fuerit assignatum, quod precedente tempore de dictis redditibus

per gentes nostras est receptum vel recipi potuit ; et cui sub certa

forma per ahas nostras htteras scribimus quod super residuo debiti

sui, si quod fuerit, sibi placeat dicta dilatio biennahs ; dicto electo

super residuo debiti sui, si quod fuerit, se eidem per suas htteras

firmiter obhgante, et nobis de aho residuo, si quod restat ad solven-

dum de summa dictarum viginti mihum hbrarum. Et nisi predicta

percepta anno preterito summam prefatam attingant, de quibus

a quibushbet perceptoribus nostris districtam volumus exigi

rationem et ipsos ad premissa modo supradicto compelh, id quod

per nos seu auctoritate nostra perceptum fuerit vel percipi potuerit,

ad electi predicti hberationem in dicta summa per vos computari

precipimus ac recipi in solutum, ab eodem electo vel suis procura-

toribus ad hoc sufficiens mandatum habentibus obhgatoria cautione

sub [169] sigiho suo vel per ahas htteras authenticas recepta quod

de residuo quod superfuerit, de quo compotum cum ipso vel
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gentibus suis volumus fieri, nobis et dicto episcopo Penestrinensi,

ut premittitur, in duobus annis a data presentium integre compu-
tandis satisfiat

;
quam quidem obligationem nobis faciendam

thesaurario nostro Tholose per vos volumus et precipimus assignari,

mandantes omnibus ofTiciariis et subditis nostris ut vobis et vestrum

cuilibet in sohdum in premissis pareant et intendant. Datum
Parisius, die quarta octobris, anno Domini millesimo trecentesimo

octavo.

XXVIII

BuLLA^ ClEMENTIS V DE CONFIRM ATIONE STATUTORUM IN ORDINE

Grandimontensi factorum per delegatos papae. — Avignon,

22 avril 1309.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis priori et

con^entui monasterii Grandimontensis, Lemovicensis dyocesis, salu-

tem et apostolicam benedictionem. Cum ohm, sicut vos ignorare non

credimus, pro salubri reformatione status monasterii et ordinis

vestri ejusque membrorum, tam nos quam dilectus filius Arnaldus,

abbas monasterii Fontisfrigidi, Cisterciensis ordinis, Narbonensis

dyocesis, sancte romane Ecclesie vicecancellarius, antequam esset

per nos ad ofhcium cancellarie Ecclesie predicte assumptus, ejusque

in hac parte college, de speciali mandato nostro, multa statuta et

ordinationes duxerimus faciendas, discretioni vestre, in virtute

obedientie, per apostolica scripta, districte precipiendo, mandamus
quatinus tu, fili prior, per te vel alium, vos vero, filii conventus,

per aliquem seu aliquos procuratores seu nuntios ydoneos fratres

dicti ordinis infra viginti dies post receptionem presentium coram

nobis comparere curetis, ut post hoc ad confirmandum statuta et

drdinationes predictas per ipsos [170] vicecancellarium, tunc

abbatem, et ejus collegas factas, et faciendum ea et alia que, ut

predicitur, fecimus, perpetuo firmiter observari, ac aliasin ejusmodi

negotio, quod specialiter insidet cordi nostro, prout utilius et

salubrius expedire viderimus, auctore Domino, procedamus.

Datum Avinioni, x kal. maii, pontificatus nostri anno quarto.

1. Ex archivo Grandimontensi, Bal. ; piece non retrouvee.
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XXIX

LlTTERA^ PhILIPPI IV, REGIS FrANCIAE, DE CUSTODIA BONORUM
PERTINENTIUM AD ORDINEM TeMPLARIORUM. PaHs, 15 jan-

vier 1309, (n. st.)

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilectis et fidelihus ducibus,

comitibus, baronibus, senescallis, ballivis, judicibus, prepositis,

vicariis, castellanis, et aliis justiciariis nostris, ac quibuscumque aliis

temporalitatem in regno nostro habentibus, necnon et superinten-

dentibus negotio Templariorum et bonorum eorumdem, vel eorum loca

tenentihus, salutem. Dudum volentes occurrere dissipationi et

periculis que circa Templariorum bona in lumen apparebant,

manum extendimus ad eadem pro eorum custodia, ne perirent, non

intendentes Templariorum ordinem possessione vel proprietate

dictorum bonorum privare, sed pro ipso ordine, si bonus reperiretur,

vel pro subsidio Terre Sancte bona hujusmodi conservare. Postmo-

dum nos, in sanctissimi patris et domini Clementis, divina provi-

dentia sacrosancte romane et universalis Ecclesie summi pon-

tificis, presentia constituti, de bonis predictis ad ipsius requisitionem

manum nostram duximus amovendam, et eidem concessimus quod

curatoribus seu administratoribus deputatis vel deputandis ab eo

generaliter et a prelatis regni nostri, videlicet per quemlibet singu-

lariter in diocesi sua, nos dicta bona mobilia et immobilia, que

ceperamus et tenebamus, per gentes nostras et ministros realiter

[171] et integraliter tradi faceremus, et nichilominus dictos curatores

seu administratores per gentes nostras et ministros defendi et tueri

faceremus, prout ad nos spectaret, cum necesse esset et per eos

requisiti essemus. Quapropter vobis et vestrum singulis districte

precipiendo mandam.us quatinus dicta bona mobilia et immobilia,

que cepistis et tenetis, dictis curatoribus seu administratoribus, vel

deputatis seu deputandis a dicto summo pontifice, et prelatis

predictis realiter et integraliter tradatis seu tradi faciatis indilate,

ipsosque, prout ad quemlibet vestrum pertinuerit, tueamini et

defendatis, cum ab ipsis fueritis requisiti. Datum Parisius, xv die

januarii, anno Domini millesimo CCCVIIJ.

1. Ex veteri cpdice camere computorum Parisiensis inscripto A, Bal.
;
piece

detfuite dans Tincendie de 1737.
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XXX

ClEMENTIS V EPISTOLA^ AD PhILIPPUM, REGEM FrANCORUM, DE

BONis Templariorum. — Avignon, 9 novembre 1310 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Dudum, ut securius in negotio Templariorum agenda

procederent, tibi duximus concedendum quod, cum per nos univer-

saliter et tui regni prelatos singulariter certos curatores seu admi-

nistratores bonorum ordinis Templariorum ipsorum ordinassemus

constitui, tu, si specialius de aliquibus personis confideres, quas

velles cum eisdem administratoribus vel curatoribus administra-

tioni dictorum bonorum et custodie interesse, illas nobis vel certis

prelatis, quibus ut ipsi vel eorum aliquis personas, per te ad hoc

nominandas, administratoribus seu curatoribus adjungerent supra-

dictis commisimus, adjungere et ponere procurarent, et demum
iidem prelati certas personas super hoc eisdem administratoribus

seu curatoribus ad nominationem tue magnitudinis adjunxerunt,

[172] de quibus dilectus fihus nobihs vir Johannes de Hastinges,

senescallus Vasconie, nuper ad presentiam nostram accedens,

querelam exposuit coram nobis, et nichilominus quamdam super

hoc supphcationem exhibuit, quam tibi mittimus presentibus

interclusam. Cum itaque nos, dilectissime fih, carissimum in

Christo fihum nostrum Edwardum, regem Anghe illustrem, cujus

idem senescallus oflTiciahs existit, in nostri pectoris intuitu pre

multa dilectione portemus, tueque ad ipsum tanquam ad fihum

dirigi plene dilectionis sciamus affectus, et propter hoc nedum quod

nos ac tu quod ejus dissimulare debeamus injurias, sed potius

de sui honoris augmento tenemur solhcite cogitare, magnificen-

tiam regiam rogamus et hortamur attentius quatinus sic pru-

denter in hiis tui consihi magnitudo provideat sicque remedium

adhibeat oportunum quod nullum per ihicitos actus administra-

torum hujusmodi, per te nominatorum, dicto regi prejudicium

generetur in posterum, quinymo actibus eisdem subductis, et per

a) Anno 1309 (sic), Bal.

1. Ex eodem veteri codice camere computorum Parisiensis, Bal. ; meme
remarque que ci-dessus.
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hec causa hujusmodi querele sublata, honor et jura regis ipsius

in hac parte absque lesionis macula conserventur. Datum Avi-

nioni, v ydus novembris, pontificatus nostri anno quinto.

SuPPLICATIO SENESCALLI CUJUS FIT MENTIO IN SUPERIORIBUS

LITTERIS ITA HABETUR IN EODEM VETERI CODICE. [1310 ?].

Supplicat sanctitati vestre Johannes de Hastingis, fiHus vester ab

antiquo devotus, quod, cum bona Templariorum in manibus

domini sui, regis Anghe et ducis Aquitanie, nuper existentia,

fuissent ad sanctitatis vestre requisitionem per dominum Guidonem
Ferre, miHtem, in officio suo predecessorem, administratoribus

per vos deputatis in iHis Hberata sub protestatione taH, videHcet

quod dictus dominus rex AngHe, dux Aquitanie, utitur in dicto

ducatu sicut fiscus, et ad ipsum pertinet confiscatio [173] omnium
bonorum incursorum ratione omnium criminum pubHcorum et lese

majestatis et heresis et aHis quibuscumque, et salvo et protestato

quod si illustris dominus rex Francie Hberaret verbo solum bona

Templariorum que sunt in jurisdictione sua vel ahquid juris

retineret in eisdem, quod idem jus esset retentum domino regi

AngHe et duci Aquitanie in ducatu predicto, et quod si dictus

dominus rex Francie obtineret ahquam gratiam vel jus de domibus,

locis, et bonis predictis, quod eadem vel simiH gratia gauderet

prefatus dominus rex AngHe in ducatu Aquitanie, et quod idem jus

quod in Hberatione bonorum et domorum, que sunt in regno

Francie, facta vel facienda per dictum dominum regem Francie vel

ipse dominus rex Francie aut ejus gentes retinebunt vel retinuerint,

idem jus seu simile obtineret dictus dominus rex AngHe, dux Aqui-

tanie, et jam dicatur quod dictus dominus rex Francie a sanctitate

vestra reportaverit ut ipse vestris administratoribus possit aHquos

de quibus confiderit associare, et juxta concessionem hujusmodi

quasdam certas personas associaverit vestris administratoribus

antedictis, ut placeat sanctitati vestre per apostoHca scripta

declarare domus, loca et bona de ordine Templariorum infra

ducatum existentia quoad predicta non debere sub generaHtate

hujusmxodi comprehendi, cum in eventum, nisi hoc fieret, in ma-

gnum prejudicium dicti domini regis et ducis redundaret, et ita

disponere ne per quoscumque administratores per dictum dominum
regem Francie vel ejus nomine in bonis et rebus dictorum Templario-

rum in predicto ducatu existentibus deputatos prejudicium dicto
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domino regi et duci aliquod generetur, et concedere dicto domino

regi et duci Aquitanie ut ipse administratoribus vestris aliquos

possit in dicto ducatu pro conservatione dictorum bonorum ponere

loco sui, vel aliter in premissis ordinare secundum quod sanctitati

vestre videbitur ad ho[174]norem sancte romane Ecclesie, et quod

non cedat in prejudicium vel exheredationem dicti fiHi vestri

domini nostri regis et ducis.

In eodem codice ista habentur de eodem negotio. — [1310 ?].

In primis dominum suum, dominum regem Anghe et ducem
Aquitanie, et consiHum suum certificat senescallus suus Vasconie

quod, cum bona Templariorum dicti ducatus per nuntios ejusdem

domini regis domino pape Avinioni, anno jam elapso, sub certis

protestationibus fuissent liberata certis curatoribus pro ipsis

bonis conservandis, videhcet episcopo Agennensi et quibusdam ahis

canonicis ejusdem loci per dominum jDapam deputatis, demum
dominus papa dominum regem Francie curatorem dictorum

bonorum una cum ipsis curatoribus prefatis deputavit. Qui quidem

dominus rex per suos ministros petit omnem pecuniam et omnes

exitus et proventus provenientes de dictis bonis Templariorum.

Quod dicto domino regi et duci valde grave et prejudiciale existit,

et perquam periculosum poterit esse in futurum. Nam per hujus-

modi exituum seu proventuum perceptionem possessionem locorum

fratrum dicti Temph poterit dictus rex Francie subintrare et

clandestine occupare in prejudicium dicti domini regis et ducis, cum
incurrimentum seu forisfactio dictorum bonorum et omnium
ahorum quorumcumque pro quibuscumque criminibus, sive crimine

heresis, lese majestatis, murtri, roberie, seu ob ahud quodcumque
crimen in ipso ducatu commissorum pertineat seu pertinere debeat

ad dictum dominum regem et ducem, et ad ipsius predecessores

pertinuerint ab antiquo. Suntque dicta loca undique per ipsum

ducatum sita, ambitu murorum et turrium fortium circumdata.

Idemque dictus rex Francie bastidas, que vulgariter ibidem ville

nuncupantur, posset de novo construere. Et sic dicta [175] loca

fortia in manu forti infra quamcumque partem ipsius ducatus

poterit pro tempore occupare.

i
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XXXI

ClEMENTIS PAPAE V EPISTOLA-'^ AD AmANEVUM DE LeBRETO DE

DiscoRDiA Ejus cuM SENESCALLo Vasconiae. — Le Groseau,

10 aout 1312.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro

Amanevo, domino de Lebreto, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nos dilectos filios magistrum Hugonem Geraldi, decanum

ecclesie Sancti Aredii, Lemovicensis dyocesis, et fratrem Guillermum

Petri, ordinis Predicatorum, magistrum in theologia, capellanos

nostros, latores presentium, pro pace et concordia inter te et

dilectum filium nobilem virum Johannem de Ferrariis, senescallum

Vasconie, super discordia inter te et eum noviter, peccatis exigen-

tibus, suscitata, Deo propitio reformanda, speciahter destinemus,

nobihtatem tuam paterno rogamus et hortamur affectu quatinus

eisdem capellanis et ipsorum cuilibet super hiis que tibi super

hujusmodi negotio pacis ex parte nostra retulerint adhibeas

plenam fidem et ifla studeas efficaciter adimplere. Preterea scire

te volumus quod super eodem negotio pacis prefato senescaflo et

nonnuffis communitatibus Vasconie per nostras diversas scribimus

fitteras speciafes, prout in transumptis ipsarum, que tibi mittimus

presentibus intercfusa, pfenius poteris intueri. Datum in prioratu de

Grauseffo, prope Mafausanam, Vasionensis dyocesis, quarto ydus

augusti, pontificatus nostri anno septimo.

XXXII

[176] CONSILIUM ^ MAGISTRI TeMPLI DATUM ClEMENTI. V SUPER

negotio Terre Sancte, et super unione Templariorum et

Hospitalariorum. — [1306-1307 ^].

In nomine Domini. Amen. Hoc est concifium magistri Tempfi

super negotio Terre Sancte (a). Pater sancte, queritis quid michi

a) Hoc est... Terre Sancte, passage omis par Bal.

1. D'apres les archives des Basses-Pyrenees E, 22. — 2. D apres J 456, n. 36

des Archives nationales. — 3. J. Delaville le Roulx, La France en Orient au

XIV^ siecle, Paris, 1886, t. i, p. 55, date le memoire de Molay de 1307. Dans Les

BALUZE — III — 10.
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videtur melius faciendum, sive grande passagium, sive parvum. Ad
quod respondeo quod parvum passagium, secundum statum in quo

terra consistit ad presens, non esset proficuum, sed dampnosum et

vituperosum christianitati, et esset perditio illorum omnium qui

transirent in parvo passagio : quia christiani hodie non tenent in

terra illa, hoc est, in regno JerosoHmitano, comitatu TripoHtano, et

principatu Antiocheno, civitatem, castrum vel fortahtiam ahquam,

in qua se recolHgere possent vel guarentire, si opus esset. Et si

passagium reperiretur in aHquo loco dictarum partium, nec esset

ita forte quod posset preHari cum exercitu soldani, totahter perde-

retur.

Item, si aHquis veHet dicere quod parvum passagium esset utile

ad eundum in Armeniam, ad custodiam iHius terre, et pro faciendo

guerram Saracenis per partes iHas, respondeo quod hoc esset

periculum et perditio omnium que reperirentur ibidem, si dictum

passagium in societate Armenorum non esset tam forte quod posset

preHari contra exercitum de Sceam, hoc est, de Jerusalem, et

omnibus finibus ejus, qui potest esse numero XIJ vel XV miUia

equitum aut circa, et de XL vel L miHia servientum archariorum. Et

posito quod possint resistere supradictis, quod non credo pluribus

rationibus que possent dici, restat adhuc exercitus soldani Babi-

lonie, qui facile posset iUuc venire quandocumque placeret.

Item, si parvum passagium iret in Armeniam, Hcet Saraceni non

facerent [177] sibi da[m]pnum vel guerram, cum terra a se ipsa

ita infirma est et mala quod si quatuor miHia equitum transirent

iHuc, quantumcumque fortes et sani, mirabile esset si in fme anni

reperirentur quingenti.

Item, est aHud periculum, quod si Franci se reperirent in beHo

cum equitibus vel miHtibus Arm.enie, ex quibus pauci reperiuntur qui

non sint semper parati ad fugam, dum vident inimicos ad pugnam
contra se venire, quod non reHnquerent eos ; et hoc esset maxima

confusio probis viris se in taH societate sentire dum essent in

Hospitaliers en Terre Sainfe et d Chypre, Paris, 1904, p. 268, il adopte la date

de 1305. J. Petit, Memoire de Foulques de Villaret sur la Croisade, dans Biblio-

thcque de V Ecole des Chartes, t. lx (1899), p. 602-603, opine pour 1306-1307.

Cest le sentiment de E. Renan, dans Histoire litteraire de la France, t. xxvii (1877),

p. 382-387. H. Finke, Papsttum und Untergang des Templerordens, Miinster, 1907,

t. I, p. 125, choisit Tannee 1306. En tout cas, Baluze s'est trompe, en assignant la

date de 1311 au memoire, qui est certainement anterieur a Tentrevue de Poitiers,

en 1307.
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exercicio armorum, quia illi qui noverunt et noscunt eos libenter

evitant in talibus locis esse cum eis.

Item, si Franci essent in Armenia et indigerent refugio, Armeni
non receptarent eos in aliquo castro vel fortalitia sua, quia semper

dubitaverunt et dubitant ne Franci auferant eis terram. Et hoc

divinant Armeni continue, scilicet quod Franci debent eis regnum
auferre.

Item, in marchia Armenie sunt tot gentes de Beria, Turchu-

manni (a), Cordoivini (h), Beduini, quod etsi aHe gentes Sarace-

norum non intromitterent se, fortiter se defenderent, et tenerent

marchiam illam cum illis qui essent in Ariinenia, quia montana
sunt magna et passus fortissimi. Quare predictis rationibus et ahis

multis que possent dici, nullo modo consulo parvum passagium

fieri debere, ymo contradico quantum possum, ac reprobo omnino
pro evitando vituperio et dampno christianitatis.

In nom.ine Domini. Amen. De magno passagio generah faciendo

omnino concordo pro destructione inimicorum fidei christiane et pro

restauratione Terre Sancte Christi sanguine resperse. Et si placeret

sanctitati vestre et dominis cardinahbus quod ex nunc quam citius

possetis bono modo de hujusmodi passagio tractaretis cum dominis

regibus Francie, Anghe, Alamanie, Scicihe, Ara[178]gonie, Yspanie,

et ahis terrarum dominis majoribus et minoribus, quorum corda

Deus ihuminaret (c) ad negotium istud tam pium et laudabile,

valde bonum et utile crederem.

Item, quod ordinaretur ex nunc Janue, Venetiis et in ahis terris

maritimis, quod herent naves et aha magna vasa ad portandum

equos et victuaha, et quam citius fieri posset inciperet quihbet

providere sibi de rebus necessariis ad dictum passagium.

Item, non laudo galeas in facto passagii, sed naves et aha magna
vasa ; et hoc ideo quia naves sunt m.agis proficue et laudabihores

quam galee. Nam una navis portabit plus quam quatuor galee, et

una galea constabit plus quam tres naves. Et non oportebit passa-

gium prehari in mari, quia inimici non possent in mari resistere,

cum habeant modicum armamenti.

Item, si placet audire consihum de quantitate gentium, respon-

deo quod Bothendar (d) , ohm soldanus Babilonie, qui fuit potentior

et sapientior in factis armorum quam unquam fuisset ahquis in

a) Turchimanni, Bal. — h) Cordommi, Bal. — c) illuminet, Bal. — d) Bochen-

(lar, Bal.
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secta sua et magis famosus, multotiens dixit quod cum exercitu

suo o[b]viaret XXX millibus Tartarorum, sed si plures venirent,

relinqueret eis campum.

Item, dixit quod si in terra sua venirent XV millia equitum

Francorum, o[b]viaret eis et preliaretur cum eis, sed si plures

venirent, recederet et dimitteret eis campum. Propter quod redu-

cens ad memoriam dicta ipsius et alia plurima que audivi, similiter

audiendo ab eis qui fuerunt in Damiata cum sancto Ludovico

de quantitate militum et equitum ac peditum quam habuit secum,

auderem et audeo dicere, nisi melius audirem, quod si generale

passagium habet a XII usque ad XV milha equitum armatorum, et

V milha peditum, cum auxiho Dei, in cujus servitio se disponent,

spero in Domino quod tot gentes, volentes bono consiho credere,

totam Terram Sanctam acquirent et recuperabunt omnino. Sed de

jDre[179]dictis equitibus consulo quod essent duo milha bahsta-.

riorum.

De loco ubi passagium recolhgatur nichil dico, quia hoc est in

voluntate dominorum regum. Sed de apphcando portu in partibus

ilhs, modis omnibus consulo pro mehori quod primo apphcetur in

regno Cipri, et ibi refrigeret et recreet se passagium totum. Set

discedendo a regno Cipri et eundo versus Terram Sanctam, nuHus

debet palam consulere de loco seu (a) patria in qua sit portus

arripiendus (h) vel passagium descendere debeat, quia ex hoc

oriretur previsio Sarracenis. Sed si placet vobis et domino regi

Francie, dicam secreto tot bonas et utiles causas quod credo vere

quod acquiescetis consiho meo, quia clare monstrabo que sunt loca

bona vel non bona (c) ad hoc, ita quod vestra discretio sancta bene

agnoscet.

Item, pater sancte, ad hoc ut nullus possit dicere quod non

consulam hbenter fieri bona, si vobis placet mittere in regnum

Cipri ahquem succursum equitum vel peditum, potestis facere, et

hoc esset consolatio in regno Cipri, pluribus rationibus que possent

dici.

Item, consulo et laudo pro meliori modis omnibus quod ordinetis

quam citius potestis (d) decem galeas et que preparentur hac yeme,

ita quod in primo vere possint transire ad defensionem regni

Cipri et ad custodiendum mare, ne per malos christianos portentur

a) de, ajoute par Bal. — h) accipiendus, Bal. — c) vel non bona, omis par Bal.

- d) poteritis, Bal.

[179] ACTORUM VETERUM 149

vetita Saracenis. Et quod dicte galee teneantur continue usque ad

passagium generale, et de pecunia percipienda pro dictis galeis

tenendis, si placebit, secundum quod michi videbitur secreto

consulam. Tamen consilium istud non scribo, quia non est ponendum
in scriptis. Sed spero in Domino quod taliter lucrabuntur dicte

galee quod satis facile poterunt teneri,

Et consulo quod ponatur in dictis galeis talis capitaneus qui non

dubitet perdere temporalia bona per potentiam civitatum mariti-

marum. Credo quod Rogeronus, fiHus quondam domini Rogerii de

Loria, esset bonus capitaneus dictarum [180] galearum, si vobis

placeret. Non consulo quod ponatis hominem rehgiosum, precipue

Templarium vel Hospitalarium
;
quia si dicte galee dampnificarent

Januenses vel Venetos, ipsi recurrerent ad naves vel bona eorum, et

sic rehgiones possent incurrere magnum dampnum.
Item, consulo, pater sancte, pro bono et honore vestro et totius

christianitatis quod placeret vobis mandare Januensibus, Venetis,

et Pisanis, et ahis portum habentibus supra mare et expresse

precipere quod non portent vel mittant bona ahqua Saracenis,

quia Saraceni nimis ditantur ex hoc. Nam secundum quod audivi,

de omnibus que contrahuntur cum eis sive dando, sive recipiendo,

tertiam partem largo modo recipiunt a christianis pro dacio seu

thelonio, ita quod de tribus navibus sive de onere trium navium bene

recipiunt seu tollunt unam ; et multa dampna receperunt (a) ex

hoQ christiani propter lanceas et aha arma que mah christiani

deferunt et portaverunt eis. Unde credo quod esset bonum si ponere-

tis ad hoc fortissimam prohibitionem et strictam sententiam, et

quod ita facile non absolverentur a dicta sententia in eorum

reversione sicut ahquando fieri consuevit. Nam quandoque deferunt

eis galeas ita paratas quod nichil restat nisi componere et clavare

ipsas. Unde super hoc faciet vestra sanctitas quod videbitur esse

bonum.

Noscat igitur vestra sanctitas, pater sancte, quod vobis mehus et

clarius ore proprio exponerem predicta quam per ahqua scripta.

Rogo itaque Deum omnipotentem ut vobis donet gratiam ordinandi

super hiis quod fuerit mehus et potentiam recuperandi tempore

vestro loca sancta, in quibus Dominus noster Jhesus Christus

nasci et mori dignatus est pro generis humani salute.

a) recipiunt, Bal.
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SUPER UNIONE ORDINUM, VIDELICET TeMPLARIORUM ET HoSPI-

talariorumI. — [1306-1307].

Pater sancte, questioni quam facitis super facto unionis religio-

[181]num Templi et Hospitalis, ego, magister Templi, respondeo sic.

Certe recolo quod papa Gregorius, dum esset in concilio Lugdunensi,

et sanctus Ludovicus cum eo, et alii multi ecclesiastici et seculares,

fuit etiam ibi frater Guillelmus de Bellojoco, tunc magister Templi,

et multi alii antiqui fratres nostri ordinis cum eo. Fuit etiam de

ordine Hospitalis Sancti Johannis frater Guillelmus de Corcellis,

cum pluribus aliis fratribus et discretis ejusdem ordinis. Et dictus

papa Gregorius et sanctus Ludovicus voluerunt habere consiHum

super facto unionis predicte, et eorum intentio erat de omnibus

religionibus armorum facere unam. Sed fuit responsum quod reges

Yspanie nullatenus consentirent propter tres rehgiones armorum
que sunt in sua patria (a) stabiHte. Quare dehberatum fuit pro

meHori quod unaqueque rehgio resideret in statu suo. Item tempore

Nicholai pape IV, propter perdi^ionem Terre Sancte que tunc fuit,

quia Romani clamabant fortiter et aHi popuH eo quod succursus

sufTiciens ad defensionem ipsius terre non fuerat missus per eum, ad

excusationem quodam modo sui, et ut appareret se velle remedium
apponere circa negotia Terre Sancte, refricavit seu rea[s]sumpsit

verba unionis predicte, et tandem nichil fecit. Deinde Bonifacius

papa super hoc fecit plurima verba, et tamen omnibus consideratis,

omnino pro meHori cessavit, prout scire poteritis per aHquos

cardinaHum qui fuerunt tempore suo.

Item, pater sancte, in facto unionis animadvertenda sunt com-

moda et dampna, honores et.scandala que possunt ex hujusmodi

negotio provenire.

Primo quidem videtur michi quod non esset honor tam antiquas

rehgiones, et que tanta bona fecerunt tam in Terra Sancta quam
aHbi, nunc unire : quia timendum est ne contrarium accidat eorum

que huc usque fecerunt, quia numquam vel raro fit novitas que

non pariat pericula magna.

Item, super omnia timenda sunt ani[182]marum pericula. Et hoc

a) patria sua, Bal.

1 D'apre!? le ms. latin 10919, fol. 164 rO-166 vo (Bibliotheque nationale de

Paris).

(
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dico quia diversissimum est et gravissimum hominem qui sponte

Deo se vovit in habitu et professione unius rehgionis compellere

vitam et mores mutare vel aham rehgionem assumere nisi veht.

Item, et ahud grave periculum esset, si unio fieret, propter

divisiones hominum, ne instigante dyabolo concertarent ad invicem

dicentes : Nos melius valehamus, et plura faciebamus bona. Et per

talem concertationem possent multa pericula provenire, quia

Templarii et Hospitalarii habent arma. Et sic facile, si rumor

insurgeret inter ipsos, posset grave scandalum suscitari.

Item, si unio fieret, multum oporteret quod Templarii largarentur,

vel Hospitalarii restringerentur in pluribus, et ex hoc possent

animarum pericula provenire : qui[a] pauci sunt, prout credo, qui

vehent vitam et mores assuetos mutare.

Item, si unio fieret, maxima diminutio esset elemosinarum et

bonorum que fiunt in quahbet rehgionum. Nam rehgio Hospitala-

riorum super hospitahtate fundata est, et ultra hoc exercent

mihtias, et multas faciunt elemosinas. Templarii vero super mihtia

proprie sunt fundati et in omnibus eorum bahviis, ter in septimana,

faciunt omnibus recipere volentibus elemosinam generalem, et

donant continue pauperibus decimam totius panis.

Item, donant in conventu inter duos fratres tantum de carnibus

quod de residuo possent duo pauperes satiari. Unde si rehgiones

essent unite, non facerent simul nisi quantum una facit ad presens.

Et hoc idem dicere possum de servitio Dei et divinis officiis.

Item, in civitatibus et ahis locis ubi dicte rehgiones habent

plures domos, si unio fieret, una vastaretur, et aha remaneret in

statu, et quihbet vehet quod sua statum haberet. Unde sepe

discordia posset oriri. Et ubi due rehgiones habent plures precep-

tores, oporteret quod unus esset preceptor et ahi subessent. Unde

quia [183] male contentarentur, facile posset incurri discordia.

Item, conventus Hospitalis habet mariscalcum, commenda-
torem, draparium, et ahos plures officiales. Et hoc idem est in

conventu Temph. Unde ex hoc posset briga maxima et discordia

inter ipsos oriri, quia quihbet veUet tenere suos officiales in statu.

Item, si ahquis vehet ob[j]icere quod pro extinguenda invidia,

que inter Templarios et Hospitalarios esse dicitur, esset unio

facienda, respondeo quod maximum dampnum esset Terre Sancte

tohere talem invidiam, et ex hoc proveniret magnum commodum
Saracenis. Nam tahs invidia semper attuht et honorem et commo-
dum christianis, et contrarium Saracenis : quia si Hospitalarii
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faciebant aliquod bonum exercitium armorum contra Saracenos,

Templarii numquam cessabant nisi fecissent tantumdem vel plus,

et e converso.

Item, si Templarii faciebant magnum passagium fratrum,

equorum et aliarum bestiarum, Hospitalarii non cessabant donec

similem fecissent vel plus. Et ista talis invidia, que semper viguit et

viget inter eos, omni tempore fuit et est honorabilis et proficua

christianis, Saracenis vero dampnosa.

Item, si una rehgio habuit bonos mihtes et famosos in armis (a)

et ahis bonis operibus, aha semper studuit toto posse mehores

habere. Et per talem invidiam utraque rehgio tales fecit expensas

continue quod semper gravate fuerunt maximis oneribus debitorum.

Unde si due rehgiones fuissent in unum, non credo quod super

predictis tantum conati fuissent.

Item, quod per invidiam vel controversiam que inter ipsos ahquo •

tempore fuisset, nunquam cessavit fieri calvalcata contra Saracenos

vel aliquod armorum oflficium. Quinymo propter predictam invidiam

majora et mehora fiebant. Preterea nunquam auditum fuit quod

ex aliqua causa ullus ipsorum apponeret manum violentam in

ahum.

[184] Item, apparet exemplum inter fratres Predicatores et

Minores, qui multos habent mehores clericos et magis famosos

quam si ambe rehgiones essent in unum : quia quehbet religio

studet excellentiores viros habere, et magis exercitat suos tam ad

divinum officium quam etiam ad sermocinationem et predicationem

verbi Dei
;
quod totum redundabit (b) in honorem et commodum

populi christiani.

Item, quando reges, duces, comites, ac etiam alii barones popu-

lares peregrini, quicumque vadunt ad Terram Sanctam, et equitant

manu armata contra Saracenos, semper consuevit hoc fieri inter

ipsos quod una religio precedit et facit custodiam que dicitur

avangarda, reliqua vero facit custodiam que dicitur reregarda, et

sic extraneos inter ipsos cooperiunt et involvunt, sicut mater,

infantem. Et bene oportet hoc fieri, quia agnoscunt modum Sarace-

norum, et Saraceni cognoscunt eos ; et quandocumque aliqui

fecerunt cavalcatam sine ipsis, male successit eis, secundum quod

vestre sanctitati (c) referam cum audire placuerit. Et si due reli-

a) marinis au lieu de in armis, Bal. — b) redundat, Bal. — c) sanctitati

vestre, Bal.
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giones essent in unum, oporteret quod alii quam ipsi facerent sive

avangardiam sive reregardiam.

Item, quicumque peregrini majores domini vel minores venerunt

ad Terram Sanctam, semper invenerunt refrigerium, recreationem,

auxilium et succursum sive ab una sive ab altera religionum. Et

si non fuisset nisi sola religio, forsitan non invenissent ita largum

j-emedium et succursum tam liberum. Et hoc idem dico de minimis

servientibus, qui semper vel in una vel in altera religionum habue-

runt bonum refugium.

Commoda vero vel profectus que de unione cognosco sunt hec.

Notorium est quod omnes gentes consueverunt habere multam

devotionem ad rehgiosos. Quod totum videtur esse conversum
;

quia plurimi reperiuntur velle auferre rehgiosis quam dare, et quasi

omnes hbentius accipiunt quam donent eisdem, et multa gravamina

continue eis inferuntur per [185] mundum tam a prelatis quani ab

ahis viris potentibus et minoribus, sive clericis, sive laicis. Sed si

tahs unio fiat, rehgio erit tam fortis et potens quod bene defendet et

poterit defendere jura sua a quibuscumque personis.

Item, ahum profectum cognosco, quia facerent minores expensas.

Nam, ubi modo tenentur duo hospitia, nonnisi unum teneretur ; et

ubi sunt duo preceptores, vel duo baUivi, non esset nisi unus, sive in

conventu ultramarino, sive in provinciis et domibus cismarinis ; et

hec esset maxima alleviatio expensarum. Unde, pater sancte, in

predictis omnibus continentur profectus et dampna, honores et

inhonores, vel pericula, que in facto unionis sentio et cognosco.

De consilio vero nostri conventus ac veterum proborum virorum

ordinis nostri existentium citra mare et provincias et ballivias,

quandocumque vestre sanctitati placuerit audire, faciam ipsos ad

invicem congregari etiam, si volueritis, coram vobis. Et tunc

audire poteritis consilium et voluntatem dicti nostri conventus et

fratrum predictorum, et postmodum facere circa predicta, prout

sanctitati vestre melius et utilius apparebit.

' Jnsuper, sancte pater, audivi vobis esse narratum quod religiosi,

qui subsunt obedientie, essent magis apti et proficui ad recupera-

tionem et custodiam Terre Sancte quam alie gentes. Quod quidem

verum est, quia faciunt minores expensas, et in domibus, campis

effactis armorum sunt magis obedientes. Sed, si intenditis redditus

assignare taxatos, annuos et continuos, ad sustinendum tot equites

et armigeros quot viderentur posse teneri, melius reputarem quod

tales redditus assignarentur utrique religioni divisim, scilicet
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Templi et Hospitalis, quam ipsos unire, quia quilibet conantur

etiam ultra posse suum debitum exercere.

XXXIII

[186] Oppinio cujusdam suadentis regi Francie ut regnum

Jerosolimitanum et Cipri acquireret pro altero filiorum

SUORUM, AC DE INVASIONE REGNI EgIPTI ET DE DISPOSITIONE

BONORUM ORDINIS TeMPLARIORUM ; ET IN FINE SUNT ALIQUA

DE VITA BONIFACII PAPPE OCTAVI ^. 1308^.

Quoniam, ut ait Apostolus, Omnis Christi actio nostra debet esse

instructio, et omnia quecumque scripta sunt ad nostram doctrinam

scripta sunt, considerato quod in primo libro Regum legimus

[quod], cum populus Israeliticus, pre ceteris Deo carus, regem ab

ipso sibi dari postulasset, ipse Deus dedit eis regem Saulem, qui ab

humeris et supra toti populo supereminebat quem sciebat Dominus

futurum esse non obedientem sibi, et idcirco regimen ejus durare

non posse, motus figuraliter, ut videtur, ad ipsum eligendum ut

exemplum sic faciendi nobis daret, videlicet quod nos futuros

hominum eventus ignorantes, bonitatem eminentem considerantes,

et latentes bonitates pie presumentes, ubi rex est eligendus, similem

ad magnum Babilonis et Egipti, quod Assiriorum dicitur, regnum

eHgamus et nominemus, residuum dispositioni Creatoris, qui ab

eterno novit omnia, rehnquentes, videlicet dominum PhiKppum

secundogenitum illustrissimi principis domini regis Francorum,

quoniam durum esset ad ahquem de majoribus mundi hujus

honoribus non vocari. Sed quoniam in canone scriptum est :

Nemo sihi honorem assumat, sed qui vocatur a Domino, sicut Aaron,

premissa et alia plurima mundi hujus expendenda (a) honesta,

perquam utiHa, naturaHter ac verisimiHter possibiHa considerans

a) expedienda, ms.

1. D'une main du xv^ siecle. — 2. Ce memoire « est un veritable post-scriptum

ajoute, peu de temps apres sa redaction, au De recuperatione » ; cf. Tedition du

De recuperatione Terre Sancte par Ch. V. Langlois, Paris, 1891, p. 131. II a pour

auteur Pierre Dubois. II est de 1308 et posterieur au 23 mai. On le trouve inclus

au ms. latin 10919, fol. 82 rO-86 r° (Bibliotheque nationale).
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amator salutis totius reipublice christicolarum, eamque proprie

saluti et utilitati preponens, ut ex multis suis operibus potest

verisimiliter apparere, intra se conferendo et ratio[187]cinando, per

hanc scripturam breviter voluit explicare, ob predicti domini regis

solHcitudines, prout potest, prohxitatem vitando, breviter ad

presens scribere voluit et probare contra renitentes de probando

plenissime, protestando videhcet quod dominus rex de facih potest

suum nobihssimum fihum secundogenitum honorare et pre omnibus

viventibus dittare sine cujusquam injuria, dechnando, prout

oportet in omnibus agendis facere, quodcumque mortale peccatum.

Certum est quod jampridem vacavit regnum Acon spectans ad

comitem Augi. Qui comes et ejus antecessores, jam per multa

tempora, regnum hujusmodi regere neglexerunt, et ob hoc commo-.

ditatis (a) ejus jus dimisisse dicuntur. Sed ut cesset omne mah
scrupulum, rex poterit a comite, qui sibi non negabit, petere quod

jus, si quod habet, quod non creditur, suo nato cedat, et, eo cesso,

suum fihum per papam faciat regem ungi et coronari, Acon,

Babilonis, Egipti, et Assiriorum regno sibi secrete concesso, nisi

soldanus veht pacifice Terram Sanctam restituere et dimittere

Ecclesie romane et jus habentibus in eadem, cum valore omnium
fructuum et proventuum quos levavit contra justitiam de eadem.

Hiis itaque factis, seu quod fiant suppositis, petat et procuret

dominus rex generale concihum principum cathohcorum et prela-

torum congregari propter hunc finem quod provideantur et statuan-

tur (h) ac fiant omnia necessaria et conferentia ad recuperationem,

conservationem et fehcem gubernationem Terre Sancte, non solum

prout tanguntur in epistola pape mittenda, domino regi tradita

apud Chinon in festo Ascensionis Domini nuper preterito, sed modo

quasi sine comparatione mehori, prout dominus rex cum sapientio-

ribus et expertis duxerit ordinandum.

Ultra vero contenta in dicta epistola videtur expediens ordinare

quod, considerato jure quod habet rex Sicihe in [188] regno Jeru-

salem ex venditione domicelle Marie de Jerusalem, per concihum

fiat ei bona recompensatio juris et impensarum, quia per barones

regni fuit, ut dicitur, judicatum venditionem hujusmodi non

tenere, et regni jus ad regem Cipri spectare ; ita quod, propter

a) commoditates, Bal. — h) statuentur, ms.
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bonum commune totius mundi, de Hospitalariis et aliis ordinibus

ob Terram Sanctam statutis, exceptis Templariis, fiat unicus ordo,

et omnes ipsius ordinis possessiones circa Terram Sanctam vel

saltem circa Ciprum statute ad firmas perpetuas plus offerentibus

dentur. Rex Cipn inducatur ad dandum ordini se cum omnibus

bonis suis, et maxime jus, si quod habet, in regno Jerusalem
;

et subrogetur loco dictorum ordinum militie regalis ordo, cui

preferatur rex Cipri, ut in dicta epistola cavetur ; et succedant alii

catholici reges rehgiosi (a) Jerusalem post ipsum
;
qui rex ordinis

reges Babilonis, Acon, et ahos cathohcos pro suis viribus juxta

dispositionem pape regisque Francorum contra singulos infideles et

scismaticos juvare pro totis suis viribus teneatur, et de singuhs

thesauris residuis rationem pro quohbet anno reddere, videhcet

quatinus supererit ultra impensas ordinis regahs, ut fratres ordinis,

ad instar Jude furis loculos habentes, non possint ordinem pregra-

vare, nec in prejudicium reipubhce christicolarum regumque predic-

torum bona sumere saluti reipubhce dedicata.

De bonis vero que Templariorum fuisse dicuntur, videhcet de

mobihbus exstantibus, et de fructibus ac leveiis futuri temporis

usque ad quinque vel sex annos, expediret juvare dictum ordinem

ut, centum galeas seu plures habens, cum pugnatoribus ydoneis

mare custodiendo soldanum gravaret (h) , et terram mari proximam,
que dicitur durare per triginta dietas, gravaret ac depauperaret in

tantum quod soldanus et sui generah passagio veniente non possent

resistere, ymo interim subsidio maris et bonorum que per ipsum

consueverunt habere carentes, dan[189]te Domino, possent de

facih superari et devinci, prout hoc fore possibile testantur prudentes

et experti mihtes de partibus ilhs nati, qui Babilonem et Egiptum
cum eorum habitatoribus profitentur se vidisse et ob hunc finem

dihgenter considerasse.

Ordinem vero Templariorum cum consiho concihi modis omnibus

expedit demohri, et exigente justitia totahter adnullari, et, sicut

predictum est, de bonis eorum usque ad generale passagium

ordinare.

Sed hcet videatur difficile, contentiones et scandala principum

a) religiosi reges, Bal. — h) gravare, Bal.
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locorum vitando, post passagium de bonis hujusmodi perpetuam

ordinationem facere, quoad presens videtur expedi[re] quod, prius

considerato hujusmodi locorun,i valore, ipsa tradantur (a) in

perpetuam emphiteosym
;
pensiones eorum in certis locis reponan-

tur, ut cum obveniet (h) necessitas regibus Jerusalem, Egipti et

Acon, ac ahis cathoHcis regibus orientahbus Ecclesie romane cum
devotione obedientibus, in quohbet regno, provincia seu loco

ehgantur ydonei pugnatores, qui de hiis bonis habeant arma bona,

et eorum vecturas secundum status suos, ac vestes similes, videhcet

quinque centum sub uno centdrione, ut mittantur cum bucinis et

ornamentis moderatis gaudentes in Terram Sanctam et ahas

regiones transmarinas cum impensis ad viam sufficientibus, ita

quod decedentium bona, quamdiu in via vel in expeditione armorum
fuerint, totahter superstitibus apphcentur, ut in utiHtatem expe-

ditionis convertantur. Sic reges orientales, si pacem habeant per

plures annos, citra mare, et in Cipro, et in terra promissionis

magnos thesauros habebunt, ita quod, adveniente necessitate,

nullam penuriam patientur ; immo ex omnibus partibus in quibus

Templarii bona habebant, fortium pugnatorum succursus cum
magna multitudine et armorum copia veniet eisdem. Fiet etiam

conventio quod ipsorum reges nunc de novo statuendi se invicem

adjuvabunt de [190] certis numeris pugnatorum, suaque navigia sibi

invicem communicabunt, et in hiis locis mari proximis, in quibus

mehora hgna quasi pro nichilo habentur, galeas (c) et naves fieri

procurabunt, per quas ferrum et ahas res versus septentrionem (d)

habundantes, ac versus meridiem raras et caras, illuc per hujusmodi

navigia facient deportari cum armis, que illuc non possent commode
et de facih reperiri, et cum ahis rebus ad bene vivendum et pugnan-

dum conferentibus. Illa etiam vasa pugnatores portabunt, et

tempore pacis, ne sint otiosi, species aromaticas et res ahas nobis

utiles reportabunt.

Si quis autem dicat nim.is difficile fore Babilonem et Egiptum

impugnare, prudentes et experti respondent quod non, quoniam

homines in terra illa nati ad arma sunt inutiles, ita quod reputantur

nulhus valoris, et per mare, non ahas, poterit exercitus de facih

intrare : quoniam Egiptus, que durat in longo per viginti dietas,

circa Nilum latitudinem habens quatuor leucarum, et in modica

a) tradentur, ms.— h) obvenerit, Bal.— c) galias, ms.— d) septemtrionem, ms.
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parte majorem, undique circumclata est terris desertis inhabita-

bilibus, que non possent pertransiri, nisi versus terram promissionis

cum magna difficultate et periculo, quia in sex dietis preter aquam

non possent ibidem quecumque victualia reperiri ; et sic expediret

terram intrare per mare cum exercitu sufficienti, applicato primo

exercitu majori versus Acon, ut terra Babilonis et Egipti pugna-

toribus vacuata cito capi possit
;
que si capta esset, valeret domino

plus quam regnum Francie valere consuevit, quoniam omnes

incole terrarum sunt servi, et terra est multum fertilis.

Non timeat dominus rex hanc terram invadi facere propter

metum non videndi postmodum fiHum suum predictum, quoniam

ipse filius repatriare posset, ducem exercitus ibidem dimittendo
;

quoniam valde facile esset illam terram servare, maxime terra

promissionis subjugata et cathohcis publicata.

Si autem concordaretur perpetue pacis [191] observatio, ut in

dicta epistola cavetur, videtur quod expediret dominum regem,

hcet esset crucesignatus, in regno suo remanere, et illuc dominum

Ludovicum, fratrem suum, cum magno exercitu loco sui mittere

cum suo fiho supradicto. Expediret etiam ob multas causas, ut

videtur, quod dominus rex, quam primum fieri posset conjugatus,

procreationi, nutritioni (a), et doctrine Hberorum vacaret, in suo